
ACTA DEL TRIBUNAL CALIFICADOR CORRESPONDIENTE A LA PROVISIÓN DE 
QUINCE PLAZAS DE POLICÍA LOCAL EN EL EXCMO. AYUNTAMIENTO DE 

PUERTOLLANO.

En Puertollano, a 7 de diciembre de 2023, siendo las 9:00 horas, se reúne, en el Salón de 
Actos  de la  Policía  Local,  el  Tribunal  Calificador  del  proceso selectivo correspondiente  a  la  
provisión de quince plazas de Policía Local en el Excmo. Ayuntamiento de Puertollano, el cual  
queda válidamente constituido con la asistencia de los siguientes miembros:

Presidente: D. Antonio Fernández Pérez

Vocales: D. Francisco Javier Trujillo Loro
D. Luis Francisco Barragán Ruiz Moreno
Dª. Gema María Peinado Peral.
D. Manuel Angel Martín Lozano

Secretario: D. Ezequiel Aparicio González

Existiendo  el  quórum  necesario,  el  Sr.  Presidente  declara  abierta  la  sesión,  dándose 
cuenta por el Sr. Secretario de las alegaciones presentadas en tiempo y forma por los aspirantes  
contra la plantilla provisional de respuestas.

Examinadas éstas por el Tribunal calificador, se adoptan los siguientes acuerdos:

Pregunta número 14. Se estima la alegación. Se alega una incorrección en el Título del 
Real  Decreto  Legislativo  5/2015,  del  Texto  Refundido  de  la  Ley  del  Estatuto  Básico  del 
Empleado Público, donde el literal de la pregunta dice: “adquisición y pérdida de la condición de 
funcionario”,  si  bien el  artículo  57  es  localizable  dentro  de  la  citada  norma,  existe  un error 
material en el enunciado, ya que el Título se denomina “adquisición y pérdida de la relación de  
servicio”, en aras de la seguridad jurídica se acuerda anular la pregunta, para validar la oportuna 
de reserva que corresponda.

Pregunta  número  58.  Se  estima la  alegación.   Si  bien  es  identificable  plenamente  el 
artículo 284, bien es cierto que la Ley de Enjuiciamiento Criminal consta de tres libros, haciendo 
constar en la pregunta solamente el Título III, sin entrar a detallar el libro al que pertenece, por lo 
que,  por seguridad jurídica,  se acuerda anular dicha pregunta para dar paso a la pregunta de  
reserva que corresponda.

Preguntas número 74 y 1 de reserva. Se estima la alegación. En las preguntas se hace 
alusión a la Ley de Protección de Datos 3/2018, argumentando el recurrente que se trata de una  
Ley  Orgánica,  lo  cual  no  consta  en  la  pregunta.  Visto  el  contenido  del  temario,  donde  se 
contempla la propia Constitución Española, en la cual se requiere de una mayoría cualificada para  
aprobar, modificar o derogar una Ley Orgánica, toda vez que es intención de este Tribunal dotar 
de claridad el ejercicio, se admite la alegación anulando las preguntas 74 y 1 de reserva, por  
motivos de seguridad jurídica.

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
73

9W
M

G
33

ZF
ZR

X6
YD

TA
H

5A
H

94
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

ue
rto

lla
no

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
5 



Pregunta  número 80.  Se desestima la  alegación.  En la  pregunta  se  dice  textualmente 
“Real Decreto 818/2009, Reglamento de Conductores”, no existe duda sobre la norma de la cual  
se  pregunta,  ya  que  no  existe  en  el  ordenamiento  jurídico  ningún  Real  Decreto  con  esa 
nomenclatura, referida a Reglamento de Conductores, toda vez que la palabra General no crea un 
ambiente dubitativo con otra norma, adecuándose el contenido al temario planteado, por lo que no 
se estima la alegación, dándole validez al enunciado del ejercicio.

Por todos los motivos expuestos, de conformidad con el artículo 35 de la Ley 39/15 de 
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  motivando  las 
alegaciones presentadas por el aspirante, el Tribunal calificador ACUERDA:

Anular las preguntas 24, 58, 74 y 1 de reserva, pasando a formar parte de la calificación 
las preguntas de reserva nº: 2,3 y 5 del cuestionario.

Rechazar  el  argumento  presentado  para  la  pregunta  número  80,  por  no  encontrarlo 
ajustado a Derecho, continuando su validez.

La plantilla de respuestas queda elevada a definitiva, con las modificaciones contenidas 
en los acuerdos anteriores.

Seguidamente se procede a la corrección anónima de los exámenes, conforme al siguiente 
detalle:

IDENTIFICADOR ACIERTOS ERRORES BLANCO CALIFICACIÓN

PUERTOLLANO20231130/00661 49 11 20 5,67
PUERTOLLANO20231130/00694 49 29 2 4,92
PUERTOLLANO20231130/00688 22 17 41 2,04
PUERTOLLANO20231130/00599 22 27 32 2,04
PUERTOLLANO20231130/00594 50 1 29 6,21
PUERTOLLANO20231130/00592 30 23 27 2,79
PUERTOLLANO20231130/00678 19 32 29 1,04
PUERTOLLANO20231130/00668 19 31 30 1,08
PUERTOLLANO20231130/00718 42 17 21 4,54
PUERTOLLANO20231130/00625 34 16 30 3,58
PUERTOLLANO20231130/00591 27 48 5 1,38
PUERTOLLANO20231130/00691 28 23 29 2,54
PUERTOLLANO20231130/00696 32 13 35 3,46
PUERTOLLANO20231130/00672 19 28 33 1,21
PUERTOLLANO20231130/00626 36 25 19 3,46
PUERTOLLANO20231130/00606 40 20 20 4,17
PUERTOLLANO20231130/00663 29 23 28 2,67
PUERTOLLANO20231130/00609 39 32 9 3,54
PUERTOLLANO20231130/00687 38 32 10 3,42
PUERTOLLANO20231130/00627 37 32 11 3,38
PUERTOLLANO20231130/00686 34 24 22 3,25
PUERTOLLANO20231130/00671 36 29 15 3,29

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
73

9W
M

G
33

ZF
ZR

X6
YD

TA
H

5A
H

94
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

ue
rto

lla
no

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
5 



PUERTOLLANO20231130/00596 40 11 29 4,54
PUERTOLLANO20231130/00628 44 13 23 4,96
PUERTOLLANO20231130/00580 39 22 19 3,96
PUERTOLLANO20231130/00629 35 29 16 3,17
PUERTOLLANO20231130/00650 34 29 17 3,04
PUERTOLLANO20231130/00704 30 23 27 2,79
PUERTOLLANO20231130/00666 43 7 30 5,08
PUERTOLLANO20231130/00589 33 7 40 3,83
PUERTOLLANO20231130/00654 23 57 0 0,50
PUERTOLLANO20231130/00705 40 15 25 4,38
PUERTOLLANO20231130/00711 41 4 35 4,96
PUERTOLLANO20231130/00630 32 17 31 3,29
PUERTOLLANO20231130/00572 27 20 33 2,54
PUERTOLLANO20231130/00717 20 51 9 0,38
PUERTOLLANO20231130/00673 47 26 7 4,75
PUERTOLLANO20231130/00709 37 9 34 4,25
PUERTOLLANO20231130/00584 36 11 33 4,04
PUERTOLLANO20231130/00632 28 19 33 2,71
PUERTOLLANO20231130/00697 33 35 12 2,67
PUERTOLLANO20231130/00712 35 16 29 3,71
PUERTOLLANO20231130/00667 51 5 24 6,17
PUERTOLLANO20231130/00601 34 15 31 3,63
PUERTOLLANO20231130/00631 44 4 32 5,33
PUERTOLLANO20231130/00633 36 13 31 3,96
PUERTOLLANO20231130/00703 42 17 21 4,54
PUERTOLLANO20231130/00724 32 25 23 2,96
PUERTOLLANO20231130/00679 43 11 26 4,92
PUERTOLLANO20231130/00595 45 9 26 5,25
PUERTOLLANO20231130/00611 34 24 22 3,25
PUERTOLLANO20231130/00664 36 26 18 3,42
PUERTOLLANO20231130/00570 45 16 19 4,96
PUERTOLLANO20231130/00640 38 16 26 4,08
PUERTOLLANO20231130/00636 22 40 18 1,08
PUERTOLLANO20231130/00588 56 5 19 6,79
PUERTOLLANO20231130/00684 39 19 22 4,08
PUERTOLLANO20231130/00643 33 28 19 2,96
PUERTOLLANO20231130/00565 36 20 24 3,67
PUERTOLLANO20231130/00561 42 20 18 4,42
PUERTOLLANO20231130/00637 31 21 28 3,00
PUERTOLLANO20231130/00610 24 52 4 0,83
PUERTOLLANO20231130/00675 29 22 29 2,71
PUERTOLLANO20231130/00564 36 33 11 3,13
PUERTOLLANO20231130/00575 38 21 21 3,88
PUERTOLLANO20231130/00665 44 13 23 4,96
PUERTOLLANO20231130/00590 41 20 19 4,29
PUERTOLLANO20231130/00658 50 0 30 6,25

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
73

9W
M

G
33

ZF
ZR

X6
YD

TA
H

5A
H

94
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

ue
rto

lla
no

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
5 



PUERTOLLANO20231130/00587 40 37 3 3,46
PUERTOLLANO20231130/00578 35 25 20 3,33
PUERTOLLANO20231130/00690 40 22 18 4,08
PUERTOLLANO20231130/00562 46 8 26 5,42
PUERTOLLANO20231130/00597 16 13 51 1,46
PUERTOLLANO20231130/00662 39 9 32 4,50
PUERTOLLANO20231130/00586 33 27 20 3,00
PUERTOLLANO20231130/00579 30 15 35 3,13
PUERTOLLANO20231130/00689 25 26 29 2,04
PUERTOLLANO20231130/00641 14 28 38 0,58
PUERTOLLANO20231130/00692 19 17 44 1,67
PUERTOLLANO20231130/00563 42 6 32 5,00
PUERTOLLANO20231130/00647 29 31 20 2,33
PUERTOLLANO20231130/00723 37 43 0 2,83
PUERTOLLANO20231130/00677 42 37 1 3,71
PUERTOLLANO20231130/00600 41 22 17 4,21
PUERTOLLANO20231130/00576 44 10 26 5,08
PUERTOLLANO20231130/00657 26 43 11 1,46
PUERTOLLANO20231130/00603 23 27 30 1,79
PUERTOLLANO20231130/00618 51 18 11 5,63
PUERTOLLANO20231130/00646 37 9 34 4,25
PUERTOLLANO20231130/00585 36 27 17 3,38
PUERTOLLANO20231130/00566 38 25 17 3,71
PUERTOLLANO20231130/00676 31 20 29 3,04
PUERTOLLANO20231130/00616 35 11 34 3,92
PUERTOLLANO20231130/00659 47 5 28 5,67
PUERTOLLANO20231130/00582 43 14 23 4,79
PUERTOLLANO20231130/00655 35 42 3 2,63
PUERTOLLANO20231130/00604 25 23 32 2,17
PUERTOLLANO20231130/00645 40 11 29 4,54
PUERTOLLANO20231130/00649 29 26 23 2,54
PUERTOLLANO20231130/00615 27 36 17 1,88
PUERTOLLANO20231130/00670 35 18 27 3,63
PUERTOLLANO20231130/00614 24 27 29 1,88
PUERTOLLANO20231130/00583 47 7 26 5,58
PUERTOLLANO20231130/00638 19 18 43 1,63
PUERTOLLANO20231130/00568 45 12 23 5,13
PUERTOLLANO20231130/00613 44 14 22 4,92
PUERTOLLANO20231130/00574 43 18 19 4,63
PUERTOLLANO20231130/00656 31 34 15 2,46
PUERTOLLANO20231130/00644 37 13 30 4,08
PUERTOLLANO20231130/00634 39 41 0 3,17
PUERTOLLANO20231130/00648 28 23 29 2,54
PUERTOLLANO20231130/00612 41 9 30 4,75
PUERTOLLANO20231130/00567 34 16 30 3,58
PUERTOLLANO20231130/00635 36 22 22 3,58

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
73

9W
M

G
33

ZF
ZR

X6
YD

TA
H

5A
H

94
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

ue
rto

lla
no

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
5 



PUERTOLLANO20231130/00652 29 33 17 2,25
PUERTOLLANO20231130/00642 34 19 27 3,46
PUERTOLLANO20231130/00624 40 8 32 4,67
PUERTOLLANO20231130/00623 41 14 25 4,54
PUERTOLLANO20231130/00571 32 48 0 2,00
PUERTOLLANO20231130/00607 24 42 14 1,25
PUERTOLLANO20231130/00653 36 22 22 3,58
PUERTOLLANO20231130/00639 31 30 19 2,63
PUERTOLLANO20231130/00622 30 36 14 2,25
PUERTOLLANO20231130/00577 28 18 34 2,75
PUERTOLLANO20231130/00685 30 16 34 3,08
PUERTOLLANO20231130/00621 39 25 16 3,83
PUERTOLLANO20231130/00674 44 11 25 5,04
PUERTOLLANO20231130/00598 50 8 22 5,92
PUERTOLLANO20231130/00608 35 21 24 3,50
PUERTOLLANO20231130/00620 44 8 28 5,17
PUERTOLLANO20231130/00681 29 26 25 2,54
PUERTOLLANO20231130/00651 31 15 34 3,25
PUERTOLLANO20231130/00593 50 6 24 6,00
PUERTOLLANO20231130/00605 31 26 23 2,79
PUERTOLLANO20231130/00682 36 6 38 4,25
PUERTOLLANO20231130/00573 26 20 34 2,42
PUERTOLLANO20231130/00680 37 18 25 3,88
PUERTOLLANO20231130/00619 28 21 31 2,63
PUERTOLLANO20231130/00569 21 39 20 1,00
PUERTOLLANO20231130/00660 40 8 32 4,67
PUERTOLLANO20231130/00683 44 12 24 5,00
PUERTOLLANO20231130/00617 42 10 28 4,83
PUERTOLLANO20231130/00602 25 26 29 2,04
PUERTOLLANO20231130/00581 34 23 23 3,29

Y no habiendo más asuntos que tratar, siendo las 13:00 horas del día de su comienzo, por 
el Sr. Presidente se levanta la sesión, de lo que yo Secretario, doy fe.

  El Presidente,    El Secretario sustituto,

    Antonio Fernández Pérez  Ezequiel Aparicio González

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 7
73

9W
M

G
33

ZF
ZR

X6
YD

TA
H

5A
H

94
 

Ve
rif

ic
ac

ió
n:

 h
ttp

s:
//p

ue
rto

lla
no

.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
5 


		esPublico Gestiona - Excmo. Ayuntamiento de Puertollano
	2023-12-07T13:10:36+0100
	PUERTOLLANO
	EZEQUIEL APARICIO GONZALEZ - 05917452N (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Excmo. Ayuntamiento de Puertollano
	2023-12-07T13:12:44+0100
	PUERTOLLANO
	ANTONIO FERNANDEZ PEREZ - 05917759C (FIRMA)
	Lo acepto




